
!

nív ý r o č

horolezec]rého oddí]-u TJ

%a rok

z p r á v a

Brno * Korn'árovLokomotive

196'

#š



l

i io t,t o; 2

ÚKdo je oddaný lrorárn' kdo 5e ná rád

č1stou ] 'áskor: a v" lJí v ních zdroj

radostÍ, kdo má rád přírodu a chápe
její věčné zákonyo, ltc1o touží olrjeuutrat
a odhalovat to, co je $eiit 'ě záhadou'

ten ná, věřte roi, život ť.ak plný, že

s Í víc e nepřá; e ' '  .

Ard1to Desio, Dobytí K 2,

Úvodern bi}ancujene . .o

Koncenl roicu zaniýšJ.íme se nad tím, eo bylo a co bude, co jsne dě*

1al i  c lob.ře, co špatně a co bychoro mij l i  dělat J.épe. V roce 196} byl náš

oddí!- postaven před náročné ú:rotyl dosáhnout splynutí nových ělenů *

hllvnč z řad nrládeže - s našínr ko].ektiven v harrconíclrý eelek1 a zťLstat

hodnýnri titulu vzorného kolektívu. -Z.dá se, že náš růgt za uplynulý rok

bj '} spíš-9 kvpn!. i letÍvní než co do kvglíty.,Bude jíž věcí nového výboru'

aby v příštín roce soustřed'il svou pozornost na zj.ntenzivnění a prohlou-

bení práce uvnítř oddílu a to po všech stránkách, hlavně však po éosud

dosti oponíjené stránce výclrovy ideově nonální a estetické, v prvé řadě

u naších nových členů"
Ve své zprávě neornezujeme se zárněrně jen na suehé výčty nalií čin-

ností, pak by byla jen polovíční zprávou; pravý život dostává teprve

aktivnť spo}uprací našich ělenů a proto jsme v ní přes technické potíže

-poneclral i  be}etrj.st ickou část, tak ab.y výroční zpráva byIa též upomínkou

na spo1ečně ztrávené chvíle na cvičných skalách i ve velehoráqb; Vždy{

nr.Árrě t,; l f .n ř 'á.+ i  rra lrn. l l rnl1|f mnoha let zůstává svěží právě s|ou bez--
Pt dV š, tJ( '1 tJ\J \-C.D L L Yv *yJ,y rrq v! rurrvrrv

prostředností. Ja]r se nán tento ťrmysl podaří l . ,  jak jsme ptracovalí

a hospodař i l i '  to ,posoudíte samÍ.

ř



Cn!r irnnh4u u u l l  I  |{ l r  ct

-3-

frpTáva X' int1^at i
uJJl l lvov*

, Nilše činnost v Llp}ynu}érn období řídila se Llsnesenín' přij € rtým

IlL] výroční čtenské schťiz i  z rninulého roku; jako nedostatet{ nutno př i*

,z.nat ' '  ř ,e r ,e;;].ízace tohoto usnesení neb;y1.a důsledně }contro}ována a tak
aa{!4 v, 

- '"

se sta1o, že u nešeho závaz\<u pomoci jednotě (úprava hř iště a sokolov-

ny) ziLsta]o nesp}něno 35% tohoŤo závazL<u. Rovněž hískávání odzna}iu

PPOV jsr.re neplniI i .  Byla provedena prověrka ě}enstva pokud jde o plně-

ní základních povinností a vyškrtnut,í 3 členové; jeden člen byl  vylou-

čen pro hrubé porušování káznč, ačkol iv bi l1y určiněny opětovné pokusy

,. .} iahn nřorrr ic!1gvu ke l ro}ektÍvnírnu chápánÍ horoIezeckého sportu.v d vr.v

Výcvík na cvičných ska]"ách probíhal podle p}ánu a norrnálně1 těžiš*
+ě nlňphn rrrí1z6p165tní|ro aazení se přesunulo na výkonnostní aájezdy dou! l lquvrrv vtt  r!

Vysokých Tater,  které.byIy dobře.e pružně organíaovány a př i  níchž ne-

doi ,;] .o j< žádným úr':zům.

Podle zprávy vedoucího cvičite le vypadá noše čínnost v r ,1963 tak-
Ťn.

Cvičite ls lcá činnost oddílu skláda}a se jednak z přípravy na zájezdy do

velehor, jednair z výcvílcu nováčků. Příprava na pobyt ve velehorách
(Vysokých Ťatrách) obsahovaIa posi1ovacÍ cvičení v těIocvičně a zÍská-
rrání rz.rltr"rr;a.ln.stÍ 1esními běhy kourbinovanýrni s nošením břemen,, šp1háním

a pod. Pokud byla jednot}ívými členy svěd.omitě prováděna' splni la j istě

svůj účel" Průprava na cvičných skalách měia se co nejvíce pŤiblížit

podnrínlcám ve ve}ehorách, t.j. kladen d.ůraz na dlouhé pochody s následu-
jícím ].ezenÍnr. V jarních měsících byIy cvičnó nedě1e rozd'ě leny na ekce'

]rde se pouze í}viči lo a na zájezdy, určené pro dalšÍ Iezecký vývoj vyspě-
- i  a iňính 1a,z.nf: .  P lánovaný krátký nácvílr  jednot l ivých prvisů se na škodu*"L," '

věci  neuskuteěni l  v plánovaném rozsahu a to pro s labou organizační inÍ-
cíat ivu vedouc{ch zájezdů. ce.sový plán cvičíte1ské činností by1 stanoven
tentokráte tak, Že přÍprava vrchol i la těsně před začátkem sezóny, což
se projevi lo pochopite lně Í na vý}<pnech sartých.

v I.  čtvrtIetí přev}áciaIy lyžařské zájezdy na českomorgvskou vr-
chovinu a na Javorníky, k ěernuž příspěly nezvyk).e pŤÍznívé sněhové po.

nrěry. Pro velmi nepříznÍvé počasí ve Vysok;Ích Tatrách bylo věak nutno
p}ánované podni}<y od"].oŽit z února na březen a ctruben. Výcvík by} převáž*
ně věnován pokroči lým }ezců.m, protože pro zvýšenou možnost úrazu



-4-

(v lhký vápenec na evičných skal-ách, nedostatelr  mater iá}u a rovněž vy-
sazení většÍny cvÍčiteIů z činnost i  na počátku roku) nemohl být výcvik
nováčků provád.ěn. Začátek tohoto výcviJ<u by} proto určen na }.&oben 63.

Na }lonci  února a zečátku března se 3 členové oddÍlu zúčastnílí
soustředění reprezentantů a společně provedlí etapový přechod hlavní-
ho hřebene Vysokých Tater.  Dvě naše člen}<y se zúčastni ly soustŤedění
vrrhr,gnrir.lr lrny6fg2kyň na Popradském plese. V březnu vyvrciroli la zimnívrr 

^rv

sezóna V týdennírn zájezdu do Vysokých Tater }]a Štrtste pleooj přÍ něrrrž
27 ú'častníků vystoupílo celkem na 35 vrcho}ů. Kromě toho Se jedno d'ružs-
tvo zúčas-Lní}o š-bi , l fetového přechod'u hlavního hřebene a zaj ištova1o úsek

, sedlo Váha-Eumanovo sedlo. U tohot,o zájezďl značné náro}cy rra fyzíc}cou
:<ondicí účastníl lů l ,"J.edly d].ouhé nástupy a návratY. BJ ' la získána z}<uše-
*^^+ '  Y^nosII Ze sanostatné vaření se v těc lrto podr: línkách neosvěd.čuje. Stává
3e iot iž čes.Lo; že př i  návratu z túry po 18.hodině není inožné se správ-
:rě nasyt i t  i ;] .  zároveň se usušit a př ipravi-L,  na túru pří i i tího dne chceme-
iÍ jít s i :at }<o]-em 2o. irodiny a vstávat už ve J nebo 41rodín;7 ráno.

Ve 2"]tvrt}e-uÍ se uskutečni ly v dr ibnu 2 výl ionnostrrí zájezd'y do
Vrl 'qnřr?nh T':t1y7 obc. J l .]  Zbojníc}tou chatu. l , Iez i  hod.tro,cné výs-uupy patří
i ře}ezní S stěn Svištového , l . . títu, S stěn Javorového ští"Lu, S stěn;y
Štrbske<ho ětí.tu a 'V stcn} Satana. Celkem rnožno zhodnotÍt,  že všechny
výstupy - včetně snazšÍch cest - mcšly vliv na znerčné ztro]<ona1ení v zím-
ní technice všech účastníků.

0d dubna se věnovalo jrž více času cvíčení nováčků, kteří běhenr
3 raěsíců absolvova1í základní výcví}< pod1e metodic}ié ř . l rdy. CvičÍ.te1ský
sbor oddílu rozlrodl  ke z l<val i tnění výcvíku.př i jínat nováčky pouze c lo
konce května. Absolvováirí záj<].adního výcvi}eu (se záznamní knÍžkou) n. l1o
lnÁm.ín' l .^,.  

.|-  
, ' -ýUuluJ l l iíoui rc u.čast i  na táborec}r ve Vvsoi lých Tatrách " Zájezdy na cvíčné

skály byly pořádány na různé terény v brněnském okoLí. Ze vzc]á leněj ších
cvičných str<al us],;utečni} se V kve\tnu zájezd na Hrubos}<als]<o d )5 účeistní-
Ey a V červnu výkoniiostnÍ poc]nik rovněž na }írr-rboskalsko' l,{ezí hod'notné
v7stupy paťří pŤeJezenÍ l(ouřové stěny na Da! 'íborku, Dreičí stěny a d'a lší.

V čei.vnu urspořádal náš oddíl z pověření krajské horolezecké selcce
přebor horolezců v }esnínr běhu, kc le jsnie obsadi l i  2. ,4 '  & 5'  nísto, no.
h}edě umístř:nín na daIších místech. Ve t řetím čtvrt letí proved1í naši
4 členové (Bůžek, i{olzer,H; isel i  a Přerost) přechod hlavního hřebene Vyso-
:-ýclr Tater z Kopsl.lého sedIa na Kríváň a to ve 4 ďnech. Koncenr července



5

e začátkern srpne nás}edov.:l oddílový tábor v Kačí doIíně, vedený

s.Chramostou. Počasí bylo příznívó, pod.mínky prvních dnů všale byl.y

ztíženy následlcern předchárejících deš{ů. By}y přelezeny obtížné

i známé vr"choly a stěny, Ic nÍmž patří Ga}erie Ga'nku, G;ine}l, VeI}<á

Vj,soká, Ganeková štrbina, 1\{.Ml.vnár,  NI.L i tvorová veža a c la}ší. Ce1ý

tábor proběh1 bez nej inenšÍ nehoc,.y,  k čemuž př ispčIo správnó ved.enÍ

a příkladná dobrovolná kázeň účas-tní]rů.

Po táboře nastaIa r-rrčitá ťlnav. ' ,  n: niŽ sportovnš doplet i} i  c;;1-

áí zájezďy. Na rozdí]. od tohoto táborrr,  trrterý b}l l  určen }r}avnč i f]]o no.-

sÍtete vý}<onnostních t říd'  byI d.rubrý tábor ve c lneclr  }"*B. záŤí určen

pro'  všechny ostatní členy. PodaŤito se na něj zajísbít c lostate}c cvi*

ěite lů a ta}r i  tento tábor proběhl bez 'závad n bez ú"raai '9"! .o*p-.Ěévnít

Ť'yě-dči l  se pr4oho,dískutovelný pokue o rozd"i j] .ení č]enťl noc]}e jejích Zi:}r-.

nr.ěŤoní, t.j. zhruba na 2 skupi.ny: mezi ty, }Lteří usilr-rjí V l:rvó řl lcti i

o spor!ovní vý)ron a ty '  kteř i  h led. l jí v horo1ezec.bví. i l l . - 'Vn.: l . ] l ' tívní

nr]tnňinpJr nn práci .  'Píes toto rozc1ě}ení b^;l1 i rá l1 ]. l ;o1el i t iv c]obř,e s btte*v vyvv rr .vr!  yv

l ,en. I  kdyŽ jsnre sí věclomí tolro, že obš uvedetré sLoži:.1 nai lí.  čínnos'b: i

ne1ze od sebe odtrhovat,  budeme zísjc i ;né zl lu.šenost i  v torn s i i r i ruL .ro: iv-í. .*

jet ivpříštímroce.
V záŤí byl  ještř  jeden výkonnostní zájezd do V.7sol:ýcn l- ' . . . tct '  n i ' '

sec, lo váI ly,  jernuž mímořádně ' i : řá lo ; ločasí. Byl1i  pře lczen;y S stěn.v Ve.r. .
| /.\ ){ké Vysoké] Ceského štítu'  Galer ie Ganku a V."stěna Rysů" ByJ-o dos;.žc-"

no hodnotných sportovních výkonů. přo'&ezenírn }lrrjnč obtí.:lne: S'bud.níi]i lo.

vy cesty na galer i i  Ganku. ( i ' Iezí Lapíňskélro fonínenr i l  Or lovské}ro ces".

tou) družstvenr Bůžek, Ho1zer, Přerost ' r  Ševěí}l .  Ten.to výl:on s] lo- l . r . l -  s 1 l; i : .*
choderrr hlavního hř&ene jsou největšími spcr iovnímí úspěch.7 č:lo:r i - i  n i:*

šehÓ oddílu V roce Lg63 ve Vysolrých Tatrách. i (onec }ctní. s: ló . t . .  . l  , ,1

tecly důkazem sportovního růstu odd.í lu.

Ja].:o sor-rčást opetření ke z}s/a1íi;nění neší ěít inos. i , : i .  j , l r r . t , ro :L la : l . i :
í ta lR.at ření ve cvÍčitelské práci 'oc idí}u, ]; . t ,erá vc sv ':ach c]ůs"iedc'íc ir

vedla k odchodu t.zV. ťluktujících členů, kteří nejen že tr ic l ' - lad.nóho

^.--};*x^.. ^' ' tÁ.y+ V yr qv '  
-**ílu 

r iepř inášel i '  naopir l l  všal i  je lro rozvoj brzúí1-. j  Zn .]IrC.-

na11 jen čí9lal  v, 'papírovénl 'stavu členstva. Proto růst č1enl,;kó z;á l l . ]- i lc1-.

ny V letoším roce je poměrně nepatrný.
ctvrté čtvrt letí nebv}o a Ir1edis]<a cvičÍte}ského plnč vyu.ž'=rL.o"

Poslednín zájezdero byly Suchó skáhl u Turnove;. Naše čÍnnost se pi:e lu.ni] .*.
ia d.o oríentočních závodů v pros. loru Soběšice-Ořešín, kde jsne Se

I
L

. l. ,
I
!



r

-6*

zú.éastni lÍ ja}< v městském závod.ě ta1r v oddÍlovém závod^ě celkem 42 čle-

f l}r 0bě dvě eikce ukázely, Jakou cestou. nrá být vedena čínnost ocldílu

17 ;. , řqf ]rodnr.m ohr1nhi l . f  or$ r.1 l  6.?Ť' nředevším psychíckým orJ.poč ínkem od
V iJ!=vlr\Js l l ' l l l  VUuVVrt t\vvr v. i  

"  -y* -*" l ' - ,/-------v--

leaení, V } i ,gtopaclu zači l}o pravÍdelné cvičenÍ v tě locvičně, jehož ná*

plní jsou posi-Iovací prvky a lcteré bude vrcholít koncenr }edna' V dru*

hé polovině prosÍnce začnerne j iž s lezeckou přípravou nÍj z imní období.

Rok Lg63 zakončínne týdenníra lyžařským zájezde'm na chatu Ždíaranku

v Qe1anských Tatrách.

Polcurd jde o sportovní růst našich členů, by}y v roc e 1.961 udě-

leny čtyř i  II .  výkonnostní t řídy a sedm IIJ.  výkonnostnícir  t řÍd je

zadáno }c udě}ení a budou vyřízeny do konce roku.

stav výkonnostních t říd k }.}2.1963:

lí istr  $portu .  .  r  t  .  . .  1

I.výlconnostní t řída .  l  .  l  2

I l .výlronnostní t řída. .  i  o ]1

I lr .výkonnostnÍ t říd.a 
. .  

a '  16 a 7 podaných žádosNí o udělení

Výs1edky orientačního závoc]u brnšnskýcfi horo}ezců''MemorÍá1

Zaeňxa Kašparat ' ,  pořádaného 10.11 .Lg63 rněstskou horolezeckou sekcí.

}Íladší nnuři - kategoríe

Starší muži - }ciltegor.t'e

x
Zenl l :

Zvláštní kapito}u
I elror.  Bvl i  to eoudruzi

Al  1" cíId *r.  * ftrchs 1:11.,o0

3 .  Baborovský-Doušek 1:13'  30
8. Kar}ovský - l ' .{orek 1:?2'o0

9. Přerost-Í{ý$ěk I. :. .z l-3,3a
10* cÍ lc l  K '  -  Bůžek 1:40'00
) '2. ševčík - } io lzer 1: '0;30
b5. Strejček - Karásek 2:o}'15

1?. Bec]nařík - Krejčí n}. 2:05,o0
B; 3. Mazourek - Sacek 2t40'10

4. Staníček - Krejčí st " 2:57' .oo
2. '  Veselá - Kuxová lz38,41

1. Kosmáková * Válová 1:41145

?. číháčková .  Náder. 'íči<ová I, ,47,I5
tvcří účnst našich č1enů do zahraníčních ve-

Lasátr<, okáč' Chrarnosta (}Íaroko - Vysoký *tlas)1

b



*7-

i{aráse}c (Vý.chodní Kavkerz) a Antoníček (Centrá lnÍ Kavlcaz),  a jejích
činnost i  se dozvíte ze s l laost i , . tných referátů. Možno s k1Ídnýn svědo-
oínr říc i .  i ,a velni  čestně reÍJrezentove}i  j . lk náš odc]Íl tak naší s, jed*v v ! l f l !  Ý vU vl{! r  

J 
aI.ť\ l . tdř  vL-tLL. l

: iOcenou tě lov)Íchovu V cíz ině.
Státní cvíčitelsi<y }<urs .tbsolvoval } sor'rclruh, lcrajský kurs rge-

ioJ ic iých nracovnÍků 2 soud.ruzí.
* nrrnr,  nx' l rn.] i ic  č.ísel:  Uspořádány + čIenské schůz.e s celkovou účastÍ
LL23 členů e'r  239 hostů (průn5r 31). CIýbor oddÍIu měl L3 schůzí ; Zá-
jezdů na cvičné sl iá ly byIo 41 s celkovou účastí 9o5 č}enů./
zájezdy n: Iyžořské terény mimo okolí Brna byly 3 s účastí 40 členů,
. řnqnn-lňt,  t^'X'r  KHS měl účast 5 č1enů,l Jv+rrr v9rr 3\ lIV tuit+ uuqQ

oddÍ}ové tábory ve Vysokýc}r Tatrách b;71y 3 s ťlčasií 7s členů,
na výkonnostních podnÍcÍch se zúčastni ló  65 členů.
or j"entečnÍ závody 2 s účastí 42 členů,
zájet,d, n; Kavklz ITlě} 2 (.,.č.:stník7 z nlšelro oddílu,
=ájez1 ůo }.{: ' ro i t . '  3 úč:lsbní}cy 7 n,J ieho oddílu,
3ěh vítězství 3 ú'častníci '

Po s i , ránce v}lchovnř;-nrc. ' . .C l j i :í b '}c l]o ]:once 1í';to l ' , i r r  1963 L.].$:r9-
: iádáno ce].]<em 45 bescct s 23 

' . řcc-.;rá l ' .}; j . .Hi  
I lJ  n:jrozmi:nÍtšjší nám:jt . , .  Vel-

:ou odeavu mě}y pře. ' 'ná! lcy se světelnými obrazv, zv láště pokud š1o o zá-
j  ezd; l  d-o z.rhreničnÍch velehor (I(av}caz, V.,rgo}<ý At le ls).  Zd.ravotnict<é pře<r-
:á"}:y by1y čtl ' ř i l  sedn besed byJ-o n.: témati: ,  určená ;rovýnr rnl .  c,ým čle-
nůur oc1dÍ].u. Specie lních otázek horolezecké techniJcy a or i l 'n izt ' 'ee zájez-
iu Se týke}y 3 besed'y. Informace o událostech v zahraníóních velehorách
:od.}e pť:voc1ní horc lezec]:ó } i ter l tury b.r l ' " '  přednrčtem -.  bes;:; .  ])-;" i  .cese:

i- , '  by}y věnovány s]] lo lení pro III '  výkonnostnÍ t řídu. Jed.not]. ivé bese-
d] l  byIy věnovány historíÍ na,:šeho ocd.í lu, ochra:aě přírod.;y ; i  sezn.:rnování
-. terény cvičných s]^:.- .1 (zpravidla před zájezdy). Novou formou rozJ i; lová-
ní hnr.n. l  o,on,".ých vědomostí zábt lvnou ťormou přei istavují horo].ezeck.é kvi-
=.: ř l t i  zpŮ"sob soutčže, '";kot1i i ,  že jsme zůst i l i  jen na začát}iu cest. i l .  i \ ie-
; l iznívý v.." 'voj ťrr:. .zovost i  v Ťetrách a o.tázky odpovědnost i  př i  i : rov Ozo*
;ánÍ horolezec}rélro sportu b- l}r '  rovněž předmětem' našic lr  besod l  V.ýVo].a-
-_.1 živou ú.čast všech n;Lšich členů. (Z této spolupráce se vĎemí čJ.eny
c.c iÍhr vzeĚ].. l  prác €  i l ' lš ich souc]ruhů Krejčího o červink; i  o o.Jpověonost i
. . -" . i  nnl .rraeat 'Áy. -  l  p.L.UVu',uvtrr lÍ horo1ezeclré}ro sportu,uveřejněná ve 3.čísle měsíčníku



-8-

']ur ista|,) " organizačnínr věcem vyhpd.nocování zájezdťr bylo věnováno

i.  besed. 
; i l1oveného ětvrt letního plánu;

Bes,edy by}y konány podIe přecleni ste

. .:hož u.syr:teeňování bv1o vi .bk na závadu, že neši nejschopnější předná-

š:jící souclruzi  byl i  zaneprázdňováni úko1y na vyšších s ložl iách (ústřed*

I i ,  krajská ia roěstská sekce), tekže bylo nutno često př ikroóovat k inn-

;:cvízacím. Přes to, Že o naší činnost i  byla ve 4.čÍs}e ' tTur isty ' '  poch-

l: lná znrín}ca, nedoved}Í jsrne j i  populayizovat tak; '  jak by s i  zas}ouži*

]: :  jak by to zasloužl}y vý}cony naších členů. Bovněž dokunentační čin-

:cst není vedena soustavně a bude t řeba podstat,ného z lepěení. Navázány

3;,}y zatím jen pisenné styky se s lovinskýmť horclevCi, '  o jejLchž čínnos-

-ui  jsme pravidelně infornováni zasÍlánínr nrěsíěníku l|Planínsk! vestni}ř;

- , .  příštím roce bude nutno hIavní pozornost věnovat dosud ponrčrně oporní.

;ené činnostt ideovó a morální výchově (včetně výchovy estetÍcké),

.  io pod}e vŽorové osnovy, která bude ve spoluprácí s pracovní konrÍsí

gr3jské sekce vypracováne pro všechny oddíly v kraj i . .Konečnýn cí}ent

nsší čínnost i  výchovně-propagační bur1e vytvoř i t  ta lcový hor.o}ezeclcý }<o.

]=ktív, kde by rněl  každý lezec své místo podle svých.schopností a cítíI

=3 ilezi svými, v c]nrtré řadě pak soustavné jfformování veřejnosti o našÍ

č innost i  a o horolezectví vůbec t

Pokud jde o účast našich členů na ťunkcích rnir f lo v lastní odcií l , je

i  náš ě}en ve výboru je3noty, 3 členové v rněstské horolezecké sekcí,

2 č}enové V krajské horo}ezec].cé sekci  i r  } člen v ústřednÍ horolezeckó

se}eci .  Da}ěí č}enové účastn{ se práce v koroisÍch jednot l ivých sekcí.

Soudruzi ,  kteří se zúčastni l i  zahraničních zájezdŮ, vykonalí

;elkou práci  př1 popul.rr izacÍ horolezectví v šíroké veřejnostÍ a mě}i

ů3Jkenr 21 pŤednášek se světe1nými obrazy. Přednášk;r mě}y pěknou návště-

-}.]- a byly účinnou propagací naší činnosti.

N.achtto však j iž mIuvít naše $oudnrhy.



I

*q*

Í q.v-} a3. -1.9 6 3

.Konečně jsen se dočkal -  Jedq na Kavkaz! Cesta v lakern přes

. i i jev do EMínerálních vod|, uběhla ve}nr i  r1 lch1e. S velkou dycht ivostÍ

..3e|Í} čekal, až se přede mnou objeví vrcho1ry Kavkazu. Již první pohle-

.,. z tábora r,Krilsnaj a 1-,vezd,afi, který ae stal našínr základ'ním táborern'

:anechal;l ve rnně nezapomBnutelný do|eur. V okqlí tábora všude svěží

zaleň a nad tÍnr jískř ivě bílé }edoÝce.

MělÍ jsrne ve]ké plány: travepz Velkého r lonbajer severní stěnu

-:crcbaj € . . . l l r  
a}e člověk nníní a příroda nrění Jeho plány. Zemětřesení,

Eteré mě1o epicentrum právě v oblast i  Dombarje, postíh}o naše sovětské

přátele, s lézající severní stěnu Velkého DombajQ. Jeden a nich zahy.

nu} a 3 zr*něné zachraňova}o ze stěrqy 80 zác|rranců. Zničení zásob

z ztráta výzbroje byly dalšími. pohrom*mí, ktsré nás postihly v nocj-

př i  táboření na ledovci  A]" ibeko

Pro nepř íznivé počasí a protgže stěny byly velnri porušeny země-

l řesenÍnn,.neby).y povolenv túry vyšší klas1ťikace neŽ 3b. Á proto jsne

se lrozhod]-i k odsunu do prostoru "Úlbrusu. Po menších dobrodružstvích

jsnre se skutečně na tl lbruo dosta}i. Po návratu do zakladního tábora

;šak sítuace v táboře byla steJná jako před týdnenn, a tak naše sku-

pina by}e nucena se spoj ' 'oj i t  výstupem na Ptyš a Be1ala Kaju. Za trva-

le nepříznivého počasí jsnre sg s Kavkazern roz}ouči}1 a za 3 dny by13r

zase dorna. Na hávěr chtěl  bych říc i ,  že i  l{dyž nám počasí nepřá1o, byl

náš zájezď ve}rni poučný a pěkný'

(Tartar in).

' \

J:;ž t řetí den jsrne na túře, druhý den v j ižní stěně MižirďŤ

Erazivé ráno, čerstvý sníh B studené sluneění paprsky, které se pŤdí-

r:jí aávojera n}h. To b..:la nocl lt{alá, šikmá ledová plošinka, kterou .ssme

..rpÍavi}i minulý večer, zd.aleka nestači}a Jako základna pro náš jedjjnf.

stan. Zborcená stavbíčka upevněná částečně na ská1e, částečně V 1ed.u, \ ' . .

nán poskytla nepříjemný útulek před nočnínr.chladem' šest l idí

tísni}o v divnó směsicí, šest l idí se snažl]-o získat prostor

se tam ' i .
t1

pro nruoltlK,



-IO

:.^:r mnhl árínl13{'  Je to jíŽ 4 5oo rn V"ýso]Ío 3 nej$ae ještě drňřc aklÍ-- . j  rÍlv l l i  \]r ./V!

: . t izovánio

Konečně je ráno a všichni přenráha;Í bo}ost h}avy a pohybují akřeh-
i;irri údy. šest l idí na malé plcšince - *i níc nesrní spr:clnoutl Hloubku
;cd sebou nevidíme, je tam mlht l ,  nad nánr i  však prosvítá modrá obloha.
Sn;d se počrisí umoud'ří! Kousek dál visí od}cudsi zitora lano. Včera. jsine
^.,. l j  

. i i ř '  n {j. , .11l .  }LZ o r 'í i  déI}cy výše - a muselí se vrát i t .  rěžké lezení; sněhové
1:j. , lv lce, nikde místeči.o, icc.e bychom nnohIi  aspoň sedě přečkot noc. ťak
.-=.-t=! do].ů a zůstalo tanr' po nás jen íi:lní lano.

Je j iŽ 9 hodin, }<ciyž se první dvojka šplhá po nepodda jnénr, ze,rfiyz-
-én }aně strnýl zasněžeqrnr hřebín}:en. A pak da1ší a pos}ední.áatím j iŽ
:eúnevrgÍ Jožo studuje převis lý pedesát imetrový výšvih, který.náro zata.
::s i1 dalšÍ postup. Potom všichni pozorujeme jeho boj o každý ncetr.Slro.
:., siň,č}<irl da].ší si:oba, rist<antnÍ dva metry _ a pá.1! a pek znotfrl.
3p:avc1u bravurni zdolává nejtc:ž,";í trríst.' l e1 stojí na ťrzké římsei i i ledá
spáru pro s}iobuj která b;l mu pcmohla přes hladkou. převislcu stěnku'
] iení tam. nebo j i  aspoň nevidí. Tedy zase zpět,  k nám. A potom těžké
:o.ahodování: po obou. stranách strmď, h1adké stěny, vlevo, ale přÍliš
:: le}co, Iedové poIe. I , , 'íusíne se k nintu dost l t t  To znanená B0 m sIanit
:  h}edat travers. Zhora není vÍdět níc.

šest l idí s}aňuje p}né dvě c]élk;l zled'ovatě}ým komínerr, kter'ýn
.:eždou ehvílí padají prachové laviny. A pak se unavená tě1a zakusují
:o }edového po}e. Dél]<a.za dó l}<ou, Pčt, šest,  a jsne opět na pi lí ř i .
PŤevis lý výšvíh je j iž pod námi. Lezení je stá le téžéí, nebo se nám
to jen zdá? Většinou jsme j iž unaveni -  já aspoň b;zeh s i  j iž přá} být
n: vrcho].u a trochu sÍ odpočnout. Ale ten není stá le ještě ví<lět,  je
opět v nraeích, a k tomu zase sníh!

Ve čtyři hodÍny od.poIedne dolé záme na malou plošinku a rozhodr:-
ianra qé nv'a . l i}!í bive]<,. Lez,J ještě je i inu oéIku, zavěšuj i  f ixní lanoLr -*" }Jf v u\

i  pa}; zpét za } l:mcrády.
Dlouhá, přediouhá noc. Ležínne nebo sedíme jeclnot lívě a lépe se

;:án dýchá'  než1í včeral  Brzy ráno ,g}ovu nestupuj €B € r -Na každého zbylo
.i :n tTochu sladké vlažné vody - nemáme .j íž petro}e j. Něko}ik těžkých
_é]-ek er }ion.ečně vrclrol. Kolem hustá mlha, }<terá jen chvílení dovo1í
:: i r led na hřeben vedoucí k další pět i t isícovce -trych.Tau. '  ten pť.echod-
:c by} náš plfu" Počesí nám to však překazi lo. .  Ce}é odpoledne ' . isme s la-
ř^. l .  

. l  . i  t i 'ž] ' :nrr t1 aryyr4*^,, o*Xn^l '  
^]r ' . l  

, . ' 'Á.;rj j/ ' . .L.L vuz::.uurj neznámou '$těnou, ob1,-:váni ].avinarni ve strtných ž1ebechi



i

I

'
!
I
i

:
I

i
I

i
ř
i

I

!

i

i

i
I

;
!
:;
I

i
I
I

I
I

'
F
i

I
i

I

t
i

i

I

i
i

t

L

!
ř
?

E

-a

-11 -

zasypáváni novy.nr a povýn prachovým sněhem, dél}fiJ za déIkur, přÍ bater-
Cer do terrné hlubiny. Snad dvacet}re"át' $nad ješťě víci<rát jsne slaňo-
va}i  a konečně jďroe stá l i  zcse na ledovcí. Eyl i  jsne" šřa:stní, že to
mánne za sebou' dvojnásob štastni, když kousek nad nárnír Pod centrá].-
nín žrebem fuch-Tau vylétla zelená raketa našich }eanarádů., kteíí se
vrageli z úspěšného prr}'stupu jižním pí}ířem.

A tak ten travers čeká dá} na československé horo].ezce. A bude
to pěkný výkorr' věřte tomu!

(Antoníč ek )

I

-\!



L2-

H} e vní hřeben

Udi1lat v }étě h}svní hřeben Vysokých tater - to by bvl ktásný
příspěvel:  našenu přátelství. ; '  tak po něi .:o l ikcrněsíčnÍ přípravě. jsrrÉ
na Kežnrcrrské chatě: Ivan, Vašek, Mirek a já" rle pět hodin ráno$ Edyž
rozespale budín }ramarádyl př išl i  včera o ; ,ůlnocí a prot o spÍ venku na
verandě. Po vyd';tné snídaní odcházíme směrern na Kopské sedlo.

Ráno věští }epší poč;sí, než jsrne s i  skronně přá l i .  CIbjevují se
však první potíže: okolo nás bzučí roj vos .  Eř}ád jsou to ty,  které
mne včgra doprovázely z ] ' Iat l iar ař ,  na chatu. Jej ich vý}et končí teprve
na Jahňačím štítě. Tu otví:á rvan s}avnostně ..;IVřtí vrcholovou knížku.
lakových zápisů máme ješt ií před eebou asi  50 . . .Ó 'Dlouho se nezdrŽuje.
ne a pokračujene v hřebeni oár, Červencové slunce pálí d.o zad., výstupy
a sestupy a patnáctikÍ]-ov# batohy z nás ždímají potoky potu.

Na I'.:dovém štítu shazujeme s úIevou *kletrsakyo a od'počíváme. 0či
opakují dopolední cestu: Jahňačí štít se zd,á už daleko. Zato náš c]nešní
cí}n Javorový štÍti je už bLíŽ. ?o nás spolu s '-tnglickou slaninÓu
vzpružuje a tak po}<ťačujene rychle aŽ na BÍ}ou }ávku. Rozrnotóvárte Iana,
budeme rnuse.b už j ist i t .  i{ řeben však dobře znáne a tak je brzo i  ostrý
štít 7a námin V posJ.ednÍ čá.st.i výstupu na Javorový štít začínáme pocí-
tovat úna*ru z rtanáhavého dnb. Na'|}et ištÍ, 'pod vrcholen budrrje rvan
s Mirkem plošinku pro bÍvak a Já s Vaškonn jd.eme h}edat vodu' Nj.}rde ne-
ní vtÉEt sníh a tak nusíme sejít hluboko do SZ rokle a tarn pracně chy=.
tat vodu po kap]<ách do misky. Čeká nás zd to př ipravená večeře a pak.".
tep}ý spačák. Je 'krásný večepn.nrěsíc je v úplňku a zalévá mÍ}ým svět lem
okolnÍ vrcholy. Ponalu us{náme.

Báno nás budí slunge. Sníd.aně - a za chví}i slézáme s Jatrorového
štÍtui  Počasí nám stá}e přeje, í když se obloha začíná ponialu zá. iaho-
vat* od vďereJška cítímg spáIená ramena jako upour.ínku na krásný den.

Adi v ]"]. hodín Jsne na Polském hřebefií* Před nánri je jedna z nej-
hesč.Í.c,h hŤebenrrvek'- },Iartinovka. PočasÍ nám však l<azi radost - zatáhlo
se a aved]. se vítr.  Pod Vel ickým štít 'en nás zastavuje drobný déšř.
V3lužíváme ve]-kého bloku na hřebeni a schováne se pod něj. VzpomÍnáne
na Tor1yho vyprávění o hřebenu a snažíme se u}erýt se před deštěm. vždyt
suchá výstroj .  to je zásada hřebenového přechoclu! Počasí se vša}r zŤej-
ntě nenníní zlepšít, teó se přidala i bouřka. Tisknene se k sobě ood.



-L)

naší; balv irnern jako s1epice. př i  každéro zahřmění proh]-ašujenne,
určitě pos}ední' ,  a1e jak se zdái  neskončÍ to tck brz-y. Konečně
jen přestává prěet,  je však s.táIe zataŽeno a Č.éš[ aa spadnutí.
s i lně ochlad' i lo.  Neza{ne ještě d'okonce sněžít?fudost z lezenÍ a
počasí je ta tam..J iž to není požitek jako včera.Ruce zebou, boty
jí po rookrém líšejníku.

ff i i  výstupu na Bat izovský štít déši dokonce přecház! v krr-rpobítí.
Za těchto olco].nostÍ nebylo by rozumné pokračovat v přechodu. Vracíroe se
proto do Batízovského sed' la a scházíne do d.ol iny. Objederne část hřebene
do sedla pod Drůkoa a odtud se vrátíne ne Popradský íadový. Když sestu-
pujerne do Z1onisk, je n{n tak trochu smutno. Nikdo moc nemluví, jen
mys}íme na to, kde así budeu: 'e spát a sušit úpIně mokré věci '  Znám jeden
bivak ve Zlomiskách - sna'd '  v něn bude sucholMarněl V bivaku stojÍ po
kotnÍk; l  voda. Je pů} osmé večer, nerstává chvíle důležítéhó rozhodnutí:
s 'ejít do1ů na chetu a vzdát daIší postup, nebo ještě jít do Rumanovy
dolinky k daIšírnu bivaku. Ale co kd'yž í ten bude mokrý?

Nakonec se rozhod'ujeme pro b1vak a za pů} hodiny jsrre u něj.
S].áva! Je suc|gi ,  pro čtyřÍ však bude troclru těsný. Ale to nevad'í" Re-
zervní prádlo zabalené v igel i tu mokré není::.r ,ak se s rozkoší převlé-
káne. Ještě teplá večeře a ze chvíl i  spíme spán}cen spravedl ivých. t ře-
tí d'en ráno ještě trochu rnrholí, za chvíli se však ui<áže sluníčtco. Před.
pol .ednem jsme jakž takž suší a pokračujeme v hřebeni.  S lunce nám v1évá
nové síIy do tě}a a hned je vese}ej i .  K večeru už stojíne na.E.7sech"
Ctvrtý den ráno je zase nádherně. Balíme věci  a spěchárne k Žabímu ko.
ní, S vrcho]-u vidÍrne v dá]-ce znánou špici Kriváně. Vzniká v nás tajné
přání; co kdybychon se pokusi l l  ještě dnes l . . .  a le to uŽ asi  nestíhne*
nel

Na Výc|rodnírn Mer €ušovském potkáváme sh"r'pinu horo}eac,3. z tábora
rr ládeŽe, s nimíž jsme se setkal i  j iž včera..Jsou překvapeni i  že nás
zde potkávají a přejí nán mnoho úspěchů. Používárne jejích lana na jecr-
norn těžším místě a pak jsme už zese san' i '  Hřeben Mengušovských štítů
je těžký, aIe přes to jdene.poměrně rychle. Vždyt je dnes tak hezky

řa. io

nřaaa

m.,raKe se
hezkého

klouza-

a Kr iváň v dálce láká .r . t . .
Na Ve1kéro Mengušovském odpočívárne'

a}e Vaše}r nás už pobízí k da}ší cestě. v
Koprovský štÍt, }ťJinskou vežu. Á].e da}ší

Chci sí vzít ještě ' 'Tatranku' ' ,
rychIost i  níjíne ČubrÍnu,
hŤeben už nán tak.nejde. },Tohy



těžkou, občas se zastavuj €[ l € r Na Štrbskénr štítě lvan otvírá korriervu

.s kompotem. Ten nás trochu o,tšŽí, a1ej z3 chvÍl i  už jdnee zase jako

stroje. Ni ,I:oru - d.o}ů, nghonr. doIů, už to človlke přestává bavitr
Kríváň je však s každým vrchoIen blÍž a blíŽ a to nás vzpružujee Jen
teá nutno dát po'or '  aby se nikomu nic nest l lo.  Jsne už unavení těJ.es.
ně i  ]uěevně'  tÍnr víc se snažíme jít bezpečněj i .  Dnešní d.en jsnre zaóí-
na1i na Žabínn koní a ten je dole lro z,a nárnÍ. Ještě v:Ďcho} Krátké a.stojí-
ne ve špáře před strmýn výšvihen ranene. Ání se nánr to nec. l rce věř i tr  Nad
námí se pne posledních 3oo n skalního žebříkr"r, Lezeme zvo3.na, jaksí důs-
tojněj i  a s lavnpstněj i ,  jak se konečně ga podobný závěy s luší. Všechny
naše pohyby jsou úsporné a úěelné, těšírne se ae souhry pohybu a rny.šlení.
Poslední výšvih hřobene a všichni čtyří.  současně vstupujeme na vrchol*
.Ie pů1 osné večer čtvrtého dne; Batohy 1etÍ na zern e v pnrdké.radost i
se objígránre, tak jsne přece jen došIíl

S].unce ponralu zaradá, severnÍ srázy se zpplňují d]ouhýni stínyr
|Šedý opar v dálce pohlcuje naliěkou špičku Jahňočího štítu, začátels na-
ší cesty. ldIčíne. V nÍtru se 1ouěíme se šňůrou'vrcholů. Teá už našich
vrcho}ů l

(Pavel Přerost)



h-

ts15

u BTa n? n:{v{ŤYí Tch:}g1Y::3l:gÍky

Kdybyste 4ejel i  do zahraničí zÍovna s Čedokem, neně}í byste se
na koho z}ob1t' když ještě dvi.l . lny před odleteni nenáte uděleno vstupnÍ
vízurn e j i i : totu, že vaše pasy LeŽí j iž vyřízeny na čSrV v Fraze, Odjezd
r1o cizíny se tak stává s}ioro zázrakem; uskutečněným št;rstnou shodou
okolnostj.; žasnete nad tírato zátrahem stejně tak jako barrnan na praŽskérn
}etíšt i; .  který ván servíruje kávu .  poslední československou kávu,

tak něja}t se ocÍtt i  ětyř i  brněnští horolezci  jako kouze}ným ko.
bercem přeneseni z deštivého březnového Brna v Rabatu - mezj. zrá}ými po-
rneranč1, palmami a kaktury '  Ne;; ř i je1í vša}< jen obdivovat nádheru maroc.

'ké přírody a krásu nsurskó archite}<tury. Jejich lá}cavým cíIern b.yIo mohut-
né severoaÍbické horstvo - Vysoký Át las, Štíty Vysokého Át lasu sahají d.o
výšky kolen 4 oOo nr a pokrývá je věčný sníh. Staří f;e}<ové o nich věří1i,
Že Jsou zkaneně!ýn bájným hrdínou Átlasen, kterého bohové odsoudil i k
věčnénu rodpÍrání nebeské klenby.

Cesta k.vytčenénnu cíIí nebyla však hračkou a o pohod'}í se vůbec
nedalo uJrrvÍt,  Začátek by} s ice s l ibný .  stočtyŤicetí]<í1ometrovoi- .r  rych-
lostí po bezvadných s i ln icÍch až do předhoří, kde na obzoru se j iŽ lý-
čí1. Vysotty At las jako obrovská zasněžená hradba, '  zvedající se náhle
a bezprostředně z roviny'  odtud už jsme pokračoval i  podstatně nižší rych-
lostí hors]<ou s i ln icí až do berberské osad'y Im}i l  ve výši 17Oo m. Do
nitra afr ic l tých hor. -  právě tak jako do kterých}rolív j iných. nevedou
sjía4Bé cesty1. Jediným dopravníro prostředkem jsou koše na hřbetě trprš-
trÍýrí mu}y a naše rovněž trpělívá záda t Za asi*tence berberských horalťr.putovala 

naše skuplna dá.le k nejvyšší hoře Vysokého Atlasu - k Džebel
Iubkalul 4 }65 m vysoicému. .

Úaou Asifir Mizáni se zúžuje a prohlubuje; jak jínr stoupáme vzhů-
TU.r Bovně jako přímka běží vysolco ve stránÍ zavodňovací strouha, n9 je-
jíehž okrajích stojí zelené oleandrové }ceře a dlouhá řada ořechů" I(olerrr
2 mo m přestávají i  berberské osad.y a terasovitá po}íčka, mj.zí stromy
a jen zekrs lé ja lovce nás doprovázejí výáe. Nohy.neší nu}y se rozjíždějí
a klopýtají pod tíhou ná}c]-adu. N0 hran1ci sněhu zvíŤe odnítá již jít dá-
1e. Proviant s1ožený z ch].eba, sardinek, vínai pomerančťi. a bgnánů purtuje
na záda nosičů. M'Y nesene svou výzbroj a výstroj r Konečně po dlouhóm ce-
].odennín pochodu '1ospíváne unaveni a spáleni žhavýn afríckým s].uňcem



-t6

}c cí1i, L: }Iel i;r-r.erově c]laiř: ve v]Íši 3 ].oC n. S ťr}evor-r slr i izujeme Ž:lv.jzad.

1ll, vi;:jírre večeři c brzo u}<ji:ái,:re ke spánku. otevřenýrn o}enen, aájÍ na
.[nr lvén l f::ícj lérrr nebi j i .sr: i :  l rvšzr ly.  Viádire s l . :VíloStní nál:c ia,  vzponíná*

1ne !,] l ; .  dornov;. ch.,:ou.tárne vÍ.b.: in in:7;. l : l ; , '1, l}pr7rÍn. 1T:1l i líš.bí den márae n.:p}á-

nn'.rán rr., lstt ln i11.: vrciro1 Dž:ebe]. Ir-r 'b};l ' .}u.. Po;i.. ř:1 se nán?r{v / qrr Y j  !  vv, i/

J i l rozáp. ldní ]: ř- .eben Džebel Trtb}l: ' l iu je nórolí}< ki}ome.L,rťr ď}ouhý; je

to .troj l . lové }ezení. Kdr lž Z?, s ' ríbání z: 'čínánc r, 'ýstup prvnÍn příIrýn sněho-

rrýnr ř l : lbcrn. is iae ]revně odhoolání v-ydržet a )o poIecrr i  stanou.b n: nejvyš-
Y J r ' .  J .J +v v Ýr:! '  

U -

i|,í jroře se,/erní .. 'fri]-<-.i. Ze s3!}.] Tlzj' n ourl 'nouns překonávárne nško].ík mo-

hu|;,Ígi1 l . . i ; : .] .níclr  v7řvíhť., z nl:c, , tŽ je i :-:  c: .ru.hé str.: l lě nutno s}i ,ňov..t .Po-

časí nám přeje. Aóko}iv s].r-rnce . . tojí.[ i :něř }colmo n.d nár l ' i ,  [ l r .  nehoře už

te1l1o není i r  sr ičl lová po}e ve j tínu vysok; ich ťibočí svědčí o tom, Že 5e

blÍžírne vJ i l ice l ro len 4 ooo 6. Celé hoclni '  lezcme a sLaňur. jen.re, přestávky

jsor:, čast::jť'í c postucujene r-r.ži jen polna.lu a s ná'nahou. Sl.-, 'šÍn těžký dech

svého eoo3.ulezce, e. le v l ' le dost l . . t  se nihoi .u vítězí. V cá]ce urj  v ic iínre

cíl  * jcn;:s '  20C nr ná.. . i  d i] lí o.5 n': jvyíl ií i ro vrchoIu severní áť:: i} ly! l{estar

r,ánc se už o tol  Že terón je : . tá].e s.trrnč1j iší, Že vo}ně nlkupené bl l .Vary '

ge t- lči nebez:pečn.! r1.o výi le.  Zrrocňuje se nás ct ižádost Sl  už bychon se rrej-

r ld. i ,1j  i  víd'š}i  nchoŤe.

Pos]-edr:ích sto rnetrť: i . :  vrcholr*r jc ier.re ténšř po rovině'  Jsou to

zb; l !$ ' l  rovín..  ,  }<te::á před .břet ihornínr zvrásnčním tvoř 'í}a ještě sol lv is- -

1ou 1:}ochu. Ts}i  přícházíme unlvetr i ;  a}e šř lstni  k nejvyššínu boclu Tubke-

1u, n.. něnž je nnallá ř:e].ezná .oyrarnid.:,l, l:.berou t:p p931avi1Í po zrněŤení

pr:vé vý. 'k; '  vrcholu. Zt:tJ.aukáme do vrcholovr lho ni ls ivu první čes]<os1ovens.

kt i  s ' 'n l l ' '^ lot řásámo ni nr.::v icemi a n:;stává ťo"L,o5raťické ší1:nství*.. '"  '  ,

v Aí5:co]-o:.tr.. Spoustel vrcirolovýcir fotogr;lfíí se n;lchází v archivu }<ažd-é-

ho z nás. Jsne první českosloven;tí l roro}ezci ,  i i teří zde s.t inul i ,  n ikol iv

vš; j: '  . . - lv::í Čecl los}ovácí vťrbec. J l ,k se r]ozvídánre v Casaoblíjnce'  vys tourpíl

sen už rŤe1 náni tr . l ' ríe.bickou cestcu Ú. řer jník českos1ovenského vyslanectví

s nlnže]-Iou,

i ;e: j:ce=e se zbyteČnč dlouho z irŽovat ni;  vrc}rolu, če!:á nás jex:tě

11lorr i r . . l ;  - '  n.::á]"-r l : i  . lac.Fttn ' '  nerr i iosrdnón s lunečnírr záření. Konečně k ve-u+vu-i i  !-  *rqr.-  vJ i  vv vvl lJ

čeru js:re ,- .:3 v. . ie l[ulrově c lratě pod TuLpnkem. Jsme se svýn vý}ronen

spcííojeni' }':i... 'e:l pociiriJiárn2 za zhoršeného poč...sí výsi,r:p na 3 9oo n vj/-
sn1:rí T,.-= f i  . , '3c,:  Ir:: ' i r . l7 i .Dn.,  v] ' , r j1ěřenó n: i lí iní host i teI i  pfo .- iuto gbr. '  st  všakU Vrl j  4 l-  *- ' .  Ý j .

r . l .c le. lo r . . . in ir . . !-- .  t . . .L l ' l  vr ld.áváme l l i ' - '  npátoční cestL. ' .Jo Inr lí1r-r ,] .:de nás čeká
-  

rY 
V.rJv i !J l iL\-

terénnÍ su. '[o L. . .- .  Rever, nař,eho dcl . lí i :o jrost iÍte].e Fett . .ha.To však uŽ je
. i , i . . . i ' ; ' ' . . ] ' ' -í ' r . . .  +^-.j  ^.
J.L l lcft(1 . iJr . . l  : ::r 'L-* 

- i i . ( C hr.',i'tos'tar )



Ťř i Ult la! l

td
II*t

Tatrách \ ' iJez psa)

(aneb příspěvek ] i  teoríí o objekt ivnín nebezpečí v horách).

IrTeb"l1o j ic i r  pč,t,  b] 'I i  jen t ří: Kere{ Pl ' . l3 l l .  r .edal Sec1ělí V jí.

delně S],;a lnaté chrty, b.y iu ned-j le,  vrchoI sez,ony a venku koIern všude

rnlha. Před něko}i}ra hoc}ínani se rozloučíli ve Sturém SrnokovÓí s }iarnará-

dJ ' ,  kteří odjíždě}i z výkonnostního podni lcu conů a přeČ. nim1 byly čt;; ' i i

dnyl '  než se př ipojÍ k následujícímu- turnusu. Nei Slcalnaté pleso se roz-
hod]-i dostat cestou nejrnenšíiro odporu a vJispěIou. techn1kou šetŤit SVj']-
1]. ' .  Z l:rát}<. l  -  jet l i  novl .ou. Ťí:: l  ne o-uřás10 .:n- i-  z j i i*, ' , |ní, že cest i '  stojí
13 Kčs. goj niez i  13 Kčs a někol i lcahodinovour cestou s 30 k '  ng zádech
roahodl rozun; ve f inancích se ui lázala první d.ír i : .  V lanovce s i  průvod-
čí prohlížeI podezíravě krosny asi  rau překážely př i  výkonu .$lužby.
x,- , , .Stěstí '  že je nenohl bšřrem jízČty vysi ic1ít.

Cestou Pavel sugestívně vykládal  o :;oJ-.ojíku čís.4 ja lco o poirád.1
ce ? '  l |Tísíc i]  jedné noci . ' .  Na Ska].naté cirstě neb;, ' l i  žác].ní hosté p' '  ta}t
i  i  mň] . i  na.] nr1 pro sebe. Pokoj čís.4 je rna1ý l i l :mr}íčeie o rozměrech asi
2;3^ :: '  ?,5 m ge čtyřni  postelemí, stol} lerr,  Žio lí a nejkclí] ls poI ičkami '
Ídeální základna pro nal] i  h loubavou troj ic i :  Dal . jí Program - rozbalová-
Dí, i,řÍoění, skIádání a hlavně jtonzunování zásob, poclrobnó stud.ium míst-
ních poněrů t. j .  cenÍku nápojů, potravin a upomíntrcových předmětů. Ka.rel
př iše1 se zprávou, žě run zde není o nÍc l 'c1něj ř;í než na ZbojnÍcké che-
tč;, což je ve1rr i  důležité pro případ ai<utní nevolnost i ,  a že jecln i i  porce
hořčice st 'ojí.J0 hal" K večeří zakoupeno 6 porčí 1rořčíce e-.  z l . :onzuinována
jedna č.:baj]:a. Po večeŤi dostal i :  svou potr: ivu př i rozenš i  c luše e b; l fg
přečtenc několi}c kapítoI z l(ar}ovy př.Íručlqy pro jaz;l}lové kurzy '|Ernst
Ťháln..nn von lrn.a TháImann".

}ru;'a.-n by}a mlha, další d.en zase rtlha. Veškerá čínnos.L' tedy
soustředěne :: i rediční čínnost horolezcf i  v případě špatného počasí't . j .
ňq . '^- 'ž^.J r .  . l  .I ld i  Vdt 'C!r- 3 . ,ÍČio. K tomu př ib l ' lo na}n-rpování porcí hořčice a čtení
v ' 'E; 'nsto 'Íi ' ' .  S i iu?cg se vyhro-bi la n.- . l  ost ří nože, když b-. l iJ-  dotčen ' 'Ernst '|
a z i ionzu-cTá; '- .  . :c ř] ice. I ,adi ' .  jako nejrrbcdší člen tr ia v;vs lán nlJ loupit
novou. zásobu : ic i 'šíce a.vyraánnit  na chatárce jakoukol iv l i teraturu; pokud
by j i  ně}a, F,trt . i .91i .  Jakni].e se chatárka vzpamátovala z šokui který
u ní V}'vc1aig 3:. ' r lá část Žádostí, donesla hořčicí a konstatovala, Že
bibl i  ne:á l  3 J: vŠas cchtona př inést knihu j inou'  což doprovidla proroc.
kýnrí 5]9r"r ' . . :  . ' j . i ic . i i :élo nenám, nenadávejte ní potom,že je to b].bé!'r .  Mělg



-10-

p]]avdu a nenedávalí jsne jí,  přestože veledí1o jménern tKapítán srsevers '

oprevcu blbé bvlo. Úplnému nervovómu zhroucení mohlo zabránit jen okam*

žíté zke2šení počasí'  A ]d tomu ta.ké došlo.

Druhý den by1o jasno, ná]-sda vyskočila o zoffi vzhbru a urychleně

sba1eno horolezec)ré náčíní; cí1en byla j ižní stěna Kežroarského š#ítu

Grószovým pr1lířorn.Ve čtvrtei:  pak bylo 'už ťlp}ně Lirásnó, když: v. ' lstupov; i*

}i  na I(ežrnarský š.bítt tentok;áte Bírkenn.jeroVoL1 ces-uou. Běhen výstupu

se kolem s,cěny'ploužíly nr}h;, , ,  kteró jako opona V c i ivadie p.|,gyi ř l t ry stá-

}e nové a nové iroh}eJ-il do Cnrí"beru a výcirodní stěny Lonničáku. Na vrcho-

lu bvlc ]<rásně teplo o vrcho}i' ly přes 2 5Oo rn V;;čÍ:,iva}y z ntoiie n]:-čenn

B1, l}o však nutno spěchat,  protože č.tvrtek byl  poslednír. dnem jej ich po-

bytu na Slrertneté chgtě. Sb;}i} i  s i  věci1 zaplutÍ}i  noclehy (g xes Za

jedent - to byla t: 'ké jeoíná stínná stránka pobytu na chatě) a r l : jstou-

pí}i  ces1u c io Sno]:c lVCe. Cestoui byly prOvi: řenr, ,  f in. ' l ; :ce, st . lv neb-r l1 růž.o*

vý,. avi1'alc dů-vocj.y }I ob:vá:.l t, neby1.,.l . YŽdyí' zi-,uy ". příjeei.or-r lcamlrác].i, z1el-

tí karoarádi  p lní peněz a se spo}ečnou jízcen}roLl  nL] ces.cu zpét,!  Dohror i la-

c iy měl i  ko}enr 15O Kčs, toŽ j:- . i l io st; . i ros;t i .  K. .Ie} lÍči l  v} in lur lněl  Co s i

všechno ďá v T;-.ve::nt| : .:  vačeřÍ'  Ve Snro}<cvc1 š}i i (are} s F i lv lem do sJrno-

obd.uhy n.rkoupít a vrát i lí se bchatě obtížení různýmí crobrot 'nrí, za to

vširk s prázdnou l{.tpsou. Zj istí1i  tot. iž, že v- lbÍr ' ' i l i  pří}Íš vslL:or l 'se

a u pol ' ;Iad.ny zj ist i l i ' .že najÍ jen tek tak na zaple icení" Sl; . l rro lrn;

olr lsšovirná večeře probál l}.:  proto ve tš-í t ic}ros t i  u. pI 'ůl0ene k.7se}k.r i

a sestáva}a 7e tří chciů: rohl.íků, papril lo-v'aného sýr;. i:i }i;ise11'l. l l 'P::es

to byla ná}ada ještě do-orá '  Ja lco součást i ls1:orných op. l t ře i ií V, l ' l r] 'eČl.. iJ

Pl lvei  s l ,aěou..  nocleh v lese pod nád.ražím, kde přebív.kovi i l i .  I .*. . ' ]e1 Se

s dvcj icí roz loučí1 a od.ešel"

Potora příšel pátek, osud.ový;oáte}< a s nírn pohron:, lo nv}o i- . . !|  zdlou-

havé v-. 'o isovat i  jak se .]ednot l iví č}enové troj ice ro zc i^táz ': lí . lo r .  L i 'ác]r,

ja}c hiec:1í sebe navzájen a jak h}ecla1i  očekávané ki inrarád' ' l  s] .íc. ' i l i

p řed sanccbs}uhou, posecáva1i po le lv ičkách, s V.vt ře lítěnými z:: .- l ] ' ; . ; '  ]]olÚ. i . '

va1i  u eie}<tr ičky, poh; ibov. ' - .1j .  se s ns}oženýnrí i l r :o3n.. .:: . i  o ' l  seČl.. ' l  Váh.. l

po Št::bs. ié Fldso'  od Ze}eného p}ese a Lorgnice k FopraLos'L;órou pJr?SLl . . i ( i . . i :}

vynýs}11 ganiá}ně jednoduchý p1án, jak úsporně cestovat e le!:tr ičkou:n' ' ]s._

toupí oc z: ' j 'ního vazv, po určité době bude polcpen jrrko ' 'černý cestujíc 'L ' '

z j ištěn: vysJzenl nastoupí c1o prvúho vozu a cyklus se bude opa}covat

tak d}oui lc j  aŽ zbyte}< cesty dojde pěi1lcyn Výs}edek všeho byl ,  Že se na

Štrusxén p}ese nakonec pŤece jen seš}i,  ovšen ber karnarádů. E", '11 záse



19

j  en t ř i  a ]:on-}i  vá}ečnou pl  ra 'dut.  
. .  YJ" ! .a*rr i r\

Konstctov' l i '  že mi:;í Kčs 5,- (s loqp pět,  koruir) v hotrrVost i  a za

}2O Kčs jíc1}o , Ž" obje}<tivní nebe zpeč'í v lrorťich má da}eko více :íorem' \

než r.rválěJÍ hor aL':zec1:é příručky a že s3 
iorlů-u::.i:.u 

jeČ,Íně rr5dop € i l}ir

7z: r:vítu bal.ter}i-r, nestoupi}i cestu po zuba:čce do3ů9do štrby, lcde pod s.bro-

rnern b;ll. pos}eČní nccleh. Ze zrrru"óeně závcdryé vody (z potůč}cu roladupané-

ho llrav,.-lnri l i To\,ti|=ž jini ;.lílně znečištěnéhň) ur'ařena Jls}ep;rčj.a. ';oliev.

kíi|, .. ' tínr z'.,hájen: u.r-;chlená 1'kvj-c'ece nad'rorraetivnich zásob, vr'cholící

j ' ;b1ešriý in i  or3:.e:: i  ( l  čínsirých.jr lb l-ečných leompotJ zt ' ,4,4C Kčs kul:  %e

l,nio'lovccl;é s.]:1oc,.Dí;}uh1l). Ráno přiš1-a pro xměnu ne řa.c].u opěl 
ia|rta

.i i nás}ec-.cv;' i pŤesun }l si}nicí. Kare]. tvrdi} s ho1rževnatostí hodnoi"i

lepší věc:., že n:::cicr-i ní.-L pořád snů1ur i. lae čín 1íce lrůšvíhů, t:'"m ýJ*

ce }.r::ásnjch vz.lc=ínej.l. (.rn}or-rvá ho jen to, Že něoo poclobného bási.rícj,cou

f o-r"nou tvrr1rl už nil; j i léne* Puškin) . Jeztl i-b však btop:',rp ye trojc e .9 bo*

hutými r lnc i  a je:,- ' ;  ]< tornu r,  gobotu.,  je hloupost } %n .de's:qt 'hod-.n cesto-

vání c]ost; l l j .  se jen oc Vrů.i ,e]<, kde'  jn}co trosečnícÍ sílníc:aůstgl i  d.ef i -

nitivně trče.b. iÍ:}:cnec nel:onáhall.r: eni opatření9 úe nstopa'l:lt jen Karel

j . iJr .o, ,ser ióznšv1lhií ie ' i i .ístaršípánsbrýlemií.Dodjej i 'e 'b-neveíje}:ých

r'iv:ih o noclehu ně}li= v oico}ních kopcÍch zaskřípě.ty br'dy arrti i 3gdoucího

od Ži l iny, které 7. ' .3-9.,<íi}o a vycl;L lcr ze svých útrob at}et ickóhq c l i lapí-

li '. v goiflrách a s podc:nivým úsmóvem, který ni:. né zača!. buJaře pokříko*

v: i t  '  No i l ravd'a .  uhái i i  ;ste, byl  to Tartar in, notor izovaný horole :rec

o pŤedvoj hlcvni výpr:v'... PŤelcv;'. lprl je o.[ázkou, co tu ďL-,stnř: h}edr.ijír

kd",iž n:.jí být v Ťatrách, k.]e na ně už" lri lrnelrádí burdou čekn,:t a Liy'" z:r.i/*

pánpŤíva}ernvýší.Lekn.r1-av; ' : l . l : : ' r raarác]r-1,kteřínepříje}i . t{akone'c$e
r l řa3.16 vvíivěb}i lo: oojezo výpr:av: i  7 Brno se tot j .Ž o cen i :ozdějL posu-

" nui : .  t l ; ie vyje}í z Brna :ťa . ,7 pá. i ;ek večer| ,

Tín}<ončílíčenícaišíhoosudutétotroj ice,protož.en1r. i . ;" i

neb- '}oniczv}áštního.Z,: 'zazn. imenánístojípřeeejenvěci ' ! .n irrnř! ." j1

napin'"né neočekávanými situ:.cení, irnprovizacenri a změnr:mí' Á těch b;.,l.-

.-1- c .]'f 
-..- , 

l:Ž přílir-; mnoho v ten osr'r.do*lý d.enr neštastný páte}c, pátek tř.i-

nác -"a-to..

,,?,aznanena]. poclle skut ečnost i
,tchc )



X. n a h r7
Ál L 

'L 
.y ,

-24-

]<nížky' kníže aayaa

Hnec na začátku prozradím, že jde o kníž!:ry zv}ář l tního druhu: o kníž-
l rrr rr r^n h n.l nrr Á x
" 'J  v iv l lUJUVU. Ze i :"níŽ\<y mají své osudv,.  to věděl i  už stařÍ Římeiné.Své
svérÍzné osudv nejí vš.:} l  í }cnihy, o nichž starověk nevěd'ě l  a ani  vědět
nemohl; jspu to vrcho}ové kní|zky, umístované na vrcho}cích, ař  už jde
o čtíty V:rsokých T.:ter,  pÍskovcové věře nebo jÍné cvičné s}.;á ly,  podá-
vající svědec.:r;í o počtu a obžížnos.bi  na nč podni}cnutých výstupů. Vněj-
ší íor i:- '  ičc::o .t 'íŽek je velmi rozmanitá,  stejně jako zápísy do nich
uč j.nši:é 1 pci:;'b.:.i g se od pevných váz;n';ich };níže}i opltřených ner začátku.
nr;}ou his icr i1 ši .ítu- a ná 'kresy tťi::  a i lmís Lěných ve vodotšsných schrán-
}cácir ,  až po hi .s; p::ovlh1ých }ístků v pIechovce oc polévkové konzervy 'Zápisy V těchtc . . .níŽkách bývl jí obyčejně věcnó a su.ché, rmohdy až stro.
hé, něl id;; j :e .e l  c 1.ons'catování cne a túr; l .  . isou vřak'  i  zárs11s-v, z
nÍchž probL=s' .a--;á indÍvíclu. i . i1 i ta Iezců a or ig ina}íta, s níŽ projev'"r jí
sVou radost n.: :os:ženírn vrcholu" I ty.Lo zántsy, t řebas někdy nai ivrtí, .
zas1ou-ží pczc::: .os.; . i ,  nebot představují í uké.zky svéráznóho horo1 ezeclré-
ho ilu.nori. ': tŤ=:. = i:j i ldv jen v zárad.kuo

Á nel i .s l ,  . ._. '  aní o zápís.. l  Z nt^l j ic l r  je c1inýcLr velehor! !
Secín ::a ;:: .:o lku jedné z cvíčn"ých ska1 na Českomoravs}ré . l rchov j-

hě, '  ned: ieko r. ,SI] 1e-uošního srahu turrís.bů. Probíránr se drobnýrm seší.t*
keni,  . ' r  něnž c:j . ' .s  upor ' i" tá pozornost zápís, oc11íšnJÍ od běžné fornv. Sna*
v,

z1m s. pre.:s:. . ;:-:  s i  p isatele a jeho náladui,  }<<1yž zápís 
'Dsl l f . .  Vidím

v duchu:. l :aé:.c šlověkg,.který. d.o rubr i}<y ' 'Od.c]í1, '  píše poznámku ,?Sou'] i : i ,om-
ní}l ' ' .  ZŤej:é :=:..; '  cosud t,zv n ' tčerný Lezecl ,  nebo dokonce sótol" ZeC. '  I i ] , ::dý
horol  ez:c, . j  =Ct: ' r;33pf i1. ' .  uvaž vyh1ídky svého l lsou]:r,omého podnikán:,- , ,  na

ska}á;h, :  ;es ' i iŽe Se Tí výsturp z ' l ' J 'íb| l- ,  j istě ncrjd.eš cestu. do nejbl 'Lž'.
šíhc :c::1 =ze:-:á i :c l io lekt ivu, kde budeš nrocí tento.krásný ar lše;1, l  náročný
spo.r:t  :]o7.z3.; ' ' .  bezoečně a v kole lrt ivuo Tedy, e lŽ příš tě vystoupíš na
vrcj:cJe]. .  : ' ;=č.i .ž h;:déi;vé jrnéno spoIu se jménerr spolule.zce i]  Tr,ého
oddí:u !

F.u:: ik= ' 'Pcčasí' '  dává možnost,  aby záp1sem prob}esl l1-.z i  ccjr .rv
estei ické. ižs,-y,- cc. je hezčího než pohled s vrcholku do i]á le l i  l  c]o r: iocLré
ob}oh;; pc Ís -ě:: ,é: výs-Lutpu! r  chví}e od'po,čínku na vrcholu je číner,r ,;1e
r, á1'r on j t.-.,r- 17'ri7r a i 1 l :}.l r, m rrr?c .l.á(aJ\Ul i - l -vJ l :  vyÝi - .{Ui- l r-LILL vy> ul lp l l ,  3 každá rnínuta odpočin]cur má být V: i l tnen::
šedesát i  vteř ine:. j-  in ienzívního prož, i tku. Krásné počasí běhetn výstupr- l
přÍně1o iezce ke konste tování, že t?počasÍ je nádherné, opa1ování povirtné,,"



- 2.1- -

A p.rotože pod cvíčnol l  ská}ou je jeden z neineačích rybní}<ů na Vrc]:ro '*

víně S }rrásným koupáním, je tato sugest ivní poznámka hod.ná následLo*

vání. JsoLt ovšen i povahv nrénš };iríclcd., 7L-) to vša}e s Větší c]áv!;ot-1

vědecké d&kladnost i i  pro nězi  počElsí zngnená pouze jeden z obje}it iv*

ních faktorů v.s.[upr-r.  I lu"strací budíž tento lapídární, s konečnou

pi"t, 'u,tí fornrulovaný a žádných nánrítek nesi;rpí-cí záznam.: 'oVýri:.zná

antíe'yk}oni, zt.,kr17tí ob1oh:7 O,2, curnurlus hr-'.ni i iís ' ' '  AU.tor pravděpodoi]--

ně je čerst,výrn i ' :bso1,renten l iurzu. rne'beorol-oi1 ie 4

}Tejen pcč:is:1 ,  ný.rsrž i  . j iné pl iírociní sí-]-. , l  c"ovecior ' r  ztr i . lčít Ži-

vob irorolezceo j . .1 l  ' :o.- ' . ,Žc| i . r  nás rzj .  z l i . - l .p i i :o l; i  o objekt ivnín nebc:r.

peč.í hor" Že vi::,,,, '  do p]:oVoz:,ování ircr.o]Lez-ec],;ého spo::tt- i" rnůže z';-]sá.. lrhot-..t

i  i in i te]- z Ťí3e }trn. ' lzu, zdá se neurvěl ' . i te}nó. Přes to je ,uo vi i lk pí-

semně do1oŽeno zápis:en plným tragi}<y: ' 'Rojí se mravencí-otřesnci i  
| 'o

.S'uačí si jen pře.Jstar,ít Lezce, obl.r lonenélro mr.. lken d::obrrrlho hnr-vzu-'

icterý se c-icstá..rá. c]o Úst, r l .o 1,1.' i l-. i i:o do oč.i !,o je V:j i i l .]..b]'.Ll otřc;.; i .L.::

F is. . .bc] '  zá|, isv- ' ' : .  'L 1 l;rou ' , l . '  VC.L1u

po1ig6] '  jde o c iobu zá 'p i . . :r-L o prOVede ' : 'e ' : '  v -;: .Úu.fu, 
oD le VL1j].  r] .:)

'záznams,rl svěd.číc-í o toj , Ž, .: l . l i  ,:o]<roč j].J. cJ.e]:nrí 16i-lu n.eodvrá.-L"i '  své--

c]om.itého Lezce od. sp!-nění jeho oovínností. ,  Zá 'pís::/ bývl jí proi iácr i : i ; i l

i l ia další stránce ob;er lr-r j i  i r rd;; i  zápís .p ionýrů c or:ove<1enem

výstupu, i  kc lvž gren ])o normá]ní cestě. Jserr přes.rédče:r.  iu.  uj;  LLl l ]-

tŤebas š1o o nej lehčí výstup bez }:rn;.  by} proveden s p:"{y"st lýr i

ved.oucín. Že Se nac1ějnýn mlelc iýrn ho::o}ezcůn výstup líbiI ,  j :  Z. .  j  j  -

mé z nř inn.rené nlelancho}ické poznán}<;z: ' ' Je b}lré, řze už jec1enre .J.]|] i l !Í '

NenÍ nad upŤímnost.

do}conee , 'Večer pot1nj, , ,  '} l  večeL:.U.,í,  b" : '  ZC' , ' lor j l . .íne]. ' ;  c, i :] .e}ro hoi: ' i -[ch,

smíme.1í věŤit zápisuT l ' r l t i :síc po. i  i r r: .} l '1 l ,  zápis; dol lonšen l)onoc.í i l . -

ter}<;lí"Věříme, ,Že š1o pol1Ze a,há"znt. .m rr .có-to cozciní c.ob' . .  l  :re y- i3. ' t)Ť.

sán by1 provec1en je i1t,ě 7'?, ' ci,en'. 'ílro světi.-." Vžc.. l ' t Léz.i Z. '). un.' i i  neb:l '] cl

b],  hrd" instvím, nýbrŽ spi .* ie 1ehkoin.; ls}nc.::tí nebc c1cl lonce h] 'ouno.:. , ' .í. ,

Lid hor:ole zecirý nenáleží mezi b. ' ioI|.1 obc;řené i loj ' ln -L,:. ' .c-r 
., 'J

v ico1e}rt ivL1 Se však nedos.bat]<iz snášej í )óp:,  Prc]Ůo l ' . -r .]-:-  .*.S j .  .  ( l l ' . : . -- ' ' |/ ' I

nílí-, '  +.řÍ m]-á.ciencí. rbeří s.rť.j záZ"n!\i| l o ".rýl '-bup.ur kor:ieitLol ' ..}i -L, ' .t l . .--. irr

icznáními, l9BeZ peněz. l ir]. i .c|ov.': i  rt j ip1i povzd.ecir síc,: .r.ezi;::.ov.. iný, .. '  it.:

iLŽ plný nad.ěje: u,ZnoVLt pop::rré n.:. ská}e po poi-unožůěrr:i ílVi- l l i-.r-.!., V i '|u-"

chu pisatelí přejerne, erby ho pohr:ro..cj . ř :ní byz ' l  přešJ.o* .-  .-  o]}o-r j-

k nšr-u př i |roro )-ezecL<ém yýstu.pur, . ' lb.1 př.í ř;tš Lez:1- op:, -tr 'n - j r



22-

'  JÍný zápís se nár.r  už nenrůže }íbÍt, protože svědčí o pojetÍi

s nímž souhlasit neraůŽeme a nebudeme: ' 'Psáno na útěku' jsou nám v

patácht, ,  a z da}šího textu" se. dovídáme, že pronás}edovate}i  jsou

SNB a nístní hajný, zvan;ý,,] . išák,, .  Snad š1o jen o ' 's}<alní latínui l .

mladých dobrodunžných hlav,. v opačném případě š1o by o úchy1ku zva-

nou chu.}1gánst<ou, kte:..ou b;ychoni na našich skalách neradí víděli ' pÍto:

tože z ní v'.lr:ťrstají vlztlou.l lÉiči skobr oqcizoviltelé vrcholových kníže}r,'

n ičite1é přírod;7 a vt iboc škůdcjí dobró lro jména horo}gzce.

V záznan,tech o výs"Lnpech nalézám"e Í rů.znó přezdív}cy, znači'ry a

s; lmbo1-,r ,  chl i r: ' r .| i terís bict<é p.ro jej  ich nosite le. Z t"oho, Že jecnotI i*

vý 1ezci .  t ' ; ,Io obr i:zr. lvé s; i l t -: lbol .y nebo přezdívk3l .s €  s .amozřejností át snad

i s i - , . rčitor ' . ,  h::c.ostí veřejně porržívají1 svěď. 'í o tont,  že přest i ;r ly být

ps €udon:;,meri1, ted;,,r nástrojerri allr:nynity, a stal;' i se ' 'bojovými jményn

svých nosibe.-1i] 'o

Co Í.t.l ,.,,n;!/c,r:. náilĎ-bů 1,'

kníř: i :-:or.r ,  z je, j-nó cvicnj

né formě byi-  zá, . j .s 'ostá}é

v;Íkcnnélro i. ni,.s.táva jícího

(Kre jčí st.  )

zanyš}crií naci jed.inoi.r, ne.úplnou vrcho}ovou

s}<ály l  Nejupřímnějším povzc1óchern v písern.

zďyaví!'t Nenalézám vlrodněj iího přání pro -

horole zce a přÍ-po juj i  se }c němu stoprocent '



Ác1 resář
(horolezecký oddíl TJ LokonrotÍva Brno)

irntoníč}tová. Á1ena
/rn.boníčdk Rudo].f
Babo.r:ovský Vl;rdis lav
,tsedneřík Zdeně}c
Br'i 'žell Vác}av
(.; ]-:|.l- Á-Lo]-s
A , .n

t  ic- l -  . i \p lCJ
x.

Dl . C clv i:r: :;: ts ohum í1
Č iiráčtlc.;á i(v š"b os ]..-lva
Dí t i i i r ,|e:: Jose ť
Dr . Dour lie].;. Zc1etrěJi
LJor. ' , .]<ov;1 Líbuře
Dcirř;e].i r./o
l',{tji-ir " Fo.t:n-.',n ov ili .lmil
iir:-d-:: is i Fi.rIt c.i-l; ek
Er-r-c lrs F.rl.n-u Íš ek
í:].17. l  . l . ! -í l .1

Ing.Hobl Jarosla.v
Hclzer lÍ iros1av
H,; s e1'' I'/.-in
Tnr, .Ch,. : ' ,nq-l- , ' '  0 l- 'J:1 i  c l-r
! !{ó.vj .r-

C hr,. '  ;o:l. i ,ová }ia3l1r.
Ch-, 'b l  . . j t ros lsv
r^i -t .^r.-^., i  Tj-v

J etr- i -:-O vo. r1 - l l i
Ťu.a ^.. . ' '1. ' . ,  ;-  l ' j -*íí
l \a- i  J  L/ \ ,  ) ,1-L; v ,- .;

K;' r íi s e.:r 0 .Ldř icil.
j{o': t.á].rorlú ] "..r - '  c
Koclroi , l tý Zd;nř:]r

Y----
KOt,- 'n l(af e l
ir -T{.n'. i ř-.í Vl .: c'iprírg! a t\J

:dr,o i ř .í V- l  Ái l ríri \ l  gJv! I  ! t-er l

. . r . i " .1-n-Í Dl*r '
l l l  f - ' :  Uv. l  ý vJ

jill.':h : Vl, JÍí" J.'ii]. j-qs

^: 
- ,  !-:  : . .  .  l --: .  j

t1 .r  . . .^ÍÍ 1'17.\
!\L. . . !Ú !  

- '

I -  , .  - ,]_. i :r
L!: ' -a!-?---:r-:-

T 
' .  

!--^,,t  . . ' l  - '^-
l ,  -:::  !r  . ,a 4- i-:u ' j

-. '-. - '  t ' ,: ir * C:. '  :-: '  V

,  :  '1 _  ̂ -  _:-O.

0}láč F:: i:t.:-]: a::
in. "Pešá.: 

.+.cst=si:v
Y 

-tť?tr J!  ;] .- .:í ' ;
Pře::ost P ' . ' 'e- i
Ptáček 3Ť:i is i :;
Reinoldova Edit:
#.,w tBišánek . i :r .osJav.
Sitta VIa cinír.
Ská]a l{ i ros lav

č.č.len.pfůk.
1r^^ň
JoJÓ /
16388

1?8861
16?89
l.6436
L$9a
t639L
16a,o2
'v/ ,É

095812
L6398
16394
i  f   r
LO)Y?
aff 

- ,.Lo out
L5442
a5j96

22 L6397
1 r- r^.I nan/
*ÝJvÝ

1 6, A'4,-7
LvaJ I

16438. l  Á?oR
Lv/ rv

l  Á!oo
Lv )t  /  . .1

1640C)
08393'
L6i6)-
I O?Oq
Lv/ / /

16401
I T A  
LO4VZ

-839+4
L640j
L6404

t  1R75c)
L5401
L64A6
L64C7
i6,i08
L6409

" 16410
CrQ 681 I

-  
r  i t  

-ln4 I l

L54L2
l  ÁtrÁ?
Lv'/v//

Óo6l l . .
v//Ý; I:L64L3
L64t-4
L64L5
1/r1f
JO+ IO

L64L7
a8394?

-a/\^

16501
l6440

Brno 12.,Poděbr$'dova 80
Brno f2iroaetradova 80
Brno L2, l\{osl..evsicá 20
Erno. I.,{óstecká 5
Brno. Rezkova 14
Brno, ].6, Ii, i ins]cá 71
Brno )6.,  LTinská 7}
Brno; Svitavs].rá L5

'  Brrto I2. l . 'ercor, ' ;  L2
Brno. '  Pe-urov 9
Brno.12, RÍe$rova 8
Brno 7-2, Ríeg:rova 8
Brna 7.2-, Bi-egrova B
Znojnro, i)o}rrl ' lnii]ní stráže L2
B1i. iO. E.. i i )e ; . ,OVa 3
Brno, soiní l{erjp ic e, Rli j hradská
tsr'no 18" Jiránj<ova 50
Brno. l,[ánesov".. 2
. :): ' r  . i -\" i  : .c -:- .  ' "7,- . : . . .  . ' -+

x
Ďťno i5. H.noi 'oV': .]  l l
ts-rno. Surl, i lovs 3-3
3i .no. Si lá .ce1ovi L4
i:rnO: Dřev;lřsl iá .r-7
3rno, f; 'or1"cf lOQ _
sr.no*Ě.c ' j  l lovíce. J.  I iť í l  í jkv B
]r i ro, . i . , ie::  j .p ic b '-P ':  šrn- l  46
B::noi .  dvbešovi l  61
Brno' 12,tsul ir i ' ru$* LzO
Ďlno. btJnj.íovo Lť.e
Brno' ,  Belo j: 'n isovi ' l  30
Brno. 1 2,B: loj;nisova 3O

aĎ.rno. UeS.. ' .a o
Bri- lo1 }?, Ty"š'ovi.; ?. l-rtro --2, T,, 'r ' i  ov": 2
.Briro--i]. ; l ieřšliíc e, Pěi i ing 45
3rnor 3c i  ' 'n ió l l : i  tO
Brrio. 3o-b:.nic]lá. 10
'3rnoi S,u:rá 2/4
Bri:o, Li,: i trovov:r 39
3r]..o*. c, lu.nic e l Bohu.:]ovská 4}
i  -  i :o.3ct,: ln ic l tá 11
; lr: lo lVist ,- l i 'ní L2
3r;:o L2,Pz}erc l lého 96
Bi 'no 15, lTez;tnyslova ?
.1r.n rr-P.. i  s:á r.krz

:r i lo.  Sokolská 14
tsrno, 16,D.;rrna j evsltého 2?
Znojmo
tsrnó 15, Dr:lánek 2
Brno r2 jrurxyňove _8E
i{ruř:ovany u Braa,-r/ocní ??5

3-- ;C
-^-! ^

.  ,/-1:>

' .  c 
^:-^1

:.- t

. i  ? ' , .  r:L l

_t

:JJ!:a l

o



ská}ová Zdeňka
$kr:'lÍnal Leo
Skřínská Jo.n.l
Slaviková }.{arta
S1ezá]r Ed.uard
Slezálrová Alena
stainÍček Zdenko
ň 

'  
,Vr$t:níčková V}asta

$trejček Jarol l1 v
Dr.5uěí1 Zdeně"l:

.  -  X v 2r

Lfi, ' l o59VC].!i J 1I'1
)1 .  r .' r  rtt l :  .sevl: lEove L]. l l ; in

iifuĎr.Š j.ilre l;lilrin
št{k. ' rovslrÝ Rud'o}ť
Valentová I' '{arie
ŤÍrn f }v al .ova d anai
Vos elá Jarrrríla
Yinter Vladimír
1I1É.Vooa' i  J] .r1

vv.7,véŤinová i3}ilnko.
rar i$nJ Úo$eI
l iezhyba Jaroslav
Kneclrtová l.ÍartÍna

i{rušovlny u i3rna,Vodní ?2,
lr,{or .ljudcj ov ice
Brfl or Zern ěcl j:lská uk.
Ih'no-Bohunice,Lárrl )
Brno L5. DuláÍiek 2.  é. - .Brno 15.Du}ánek 2
Bri]Ol příkop 13
Brno' Pří}<op L3

xV[*+Z, Sun.:vská 2 , ,ÍJrno' st '!:I].ngraosl ie I]&Il ir í
Brno-2}, Vr i . ;nova J

síÍ; í}:ilítill.::": j
Š1 .. .o".nibe. P.. ' .1. . .c1.ého 2I
tsrnb. TvrdÉiho 1.].
Brno. 15. S}:on:}í . .ov3 31
Brno. Št'ěpánl}. j  4b
Brno;tsezi.uóov.r 20
i3rno-Řečkovíc e, I{olaří}<ova 4
Brno l-9.Sokoiova 5+
ýA ;,Z B:.no,Šumcivs};á 2
Brno.Rezi loía L4

' . J-/Brno, TJ'.Ioz 64

L544L
L64L9
L642L
L642C
L64z'a
L64?3
L6424
L6425

l.7832L
1/i^a
LO+'O
J.6427
1ř '|  

-LQ+čÓ

L6429
L6#a
1643 l
.1 / 

^^í\-|.oLi ) č'
1rt^h
LO+) )

Í ) l j tstx l  F l
vJJv-L/

nqqRr 5
vr 'Jv+Ý

L6+3'

i
lr
t
ř


